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Punkt 1: Meddelelser

22/834

Resumé

Rude Studios koncert på Mantzius

Den 08.05.2024 afholdt Rude Studios koncert på MantziusLive, hvor Ung i Rudersdal præsenterede det unge og
talentfulde musikkollektiv og pladeselskab Under Loftet. Under Loftet består af en stor flok unge musikere, der alle har
deres daglige gang i Performancehuset i Birkerød. De har startet deres eget pladeselskab, hvor de producerer og udgiver
deres sange. Samtidig fungerer det som et musikalsk kollektiv, hvor de arbejder på kryds og tværs og hjælper hinanden
med sangskrivning, indspilning osv.

Alt det ovenstående er faciliteret af Rude Studios og til dels Ung i Rudersdals fritidsundervisning (Producerklubben).
Mange af de unge har gået i gymnasiet sammen, men det er Performancehuset og Rude Studios, der har været bindeleddet
og katalysator for initiativet. Musikkonsulent Mikkel Villingshøj arbejder tæt sammen med de unge og fungerer som
mentor, samarbejdspartner, musiker (medvirker på mange af deres indspilninger), lydtekniker (mix), koncertarrangør og
også pædagog, når bølgerne går lidt for højt i det ellers velfungerende fællesskab.

Rude Studios har samtidig fået et godt samarbejde med Mantzius op at stå, og det er en kæmpe fornøjelse af kunne hjælpe
de unge lokale musikere med at stable koncert(er) på benene, så deres musik kan blive hørt og oplevet, der hvor musik er
bedst, LIVE. Koncerten var en bragende succes med ca. 200 publikummer, og den næste koncert, der formegentlig bliver
en julekoncert, er allerede i støbeskeen.

 

Aktiv Sommer 2024 og Ung i Rudersdals sommerferieaktiviteter

Ung i Rudersdal deltager igen i år med et bredt udvalg af sommerferieaktiviteter til kommunens børn og unge. I år
udbydes Sommermad (fire hold), Det kreative værksted, Bordrollespil, Teknologi Camp/programmering, Teknologi
Camp/Makerspace, Liverollespil og Drop ind i skaterparken (to hold).

 

Udvikling af 7. og 8. klassefester/koncerter

Der er altid stor søgning og næsten udsolgt til alle Ung i Rudersdals Klub13-fester, undtagen én. I de seneste mange år har
der været meget færre deltagere til sæsonens sidste Klub13-fest for 7. klasserne end til sæsonens første. Klub13-festerne
har, med små variationer, samme indhold for både 6. klasserne og for 7. klasserne. Analysen er, at 7. klasserne efter tre
fester (to i 6. klasse og én i 7. klasse) er ved at være mætte af Klub13-konceptet.  Dette faktum sammenholdt med det
politiske ønske om, at Ung i Rudersdal også afholder fester for 8. klasserne gør, at et arbejde med at udvikle et nyt
koncept er igangsat. Konceptet går i sin grundform ud på, at der afholdes to koncerter pr. skoleår for 7. og 8. klasserne
samlet. Koncerterne er bygget op om et sceneshow med en professionel DJ, lokale bands og et hovednavn. Hovednavnet
bliver en kunstner, som de unge kender. Koncerterne bliver som udgangspunkt afviklet i samarbejde med Mantzius Live i
Birkerød. Den første koncert er kalendersat til den 15. november 2024, og der er i skrivende stund ved at blive skrevet
kontrakt med Tessa, som skal være hovednavnet. Når alle detaljer er på plads, vil det nye koncept bliver præsenteret for
bestyrelsen.

 

Vedtagelse i Bestyrelsen for Ung i Rudersdal (BUR) den 19-06-2024

Bestyrelsen for Ung i Rudersdal tager meddelelserne til efterretning.

 

 



Punkt 2: Unges stemmer

23/6382

Resumé

I henhold til Styrelsesvedtægten for Bestyrelsen for Ung i Rudersdal, skal der vælges brugerrepræsentanter hvert år.
Afledt svingende interesse for rollen som brugerrepræsentant, har Bestyrelsen for Ung i Rudersdal den 19.03.2024
vedtaget at afsøge alternative måder at præsentere unges stemmer i bestyrelsen.

 

Sagen forelægges for Bestyrelsen for Ung i Rudersdal til orientering.

 

Sagsfremstilling

Det er igennem de senere år konstateret, at bestyrelsens brugerrepræsentanter ikke har fundet det motiverende at deltage
kontinuerligt i de planlagte bestyrelsesmøder på lige fod med bestyrelsens øvrige medlemmer. Det er Ung i Rudersdals
overbevisning, at unges deltagelse og repræsentation i bestyrelsen bør tænkes på en anderledes og mere fleksibel måde
fremadrettet. Derfor vil der på dette års fire planlagte bestyrelsesmøder blive eksperimenteret med forskellige
repræsentationsformer. De forskellige afprøvede former vil herefter blive evalueret sammen med bestyrelsen med henblik
på en forventelig tilretning af styrelsesvedtægterne inden næste valgperiode.

 

De repræsentationsformer, der afprøves i løbet af 2024 vil tage udgangspunkt i ungestrategiens hovedtema; Lyt til unges
stemme og engagement - Unge skal opleve, at deres meninger er værdsat, og at deres engagement og bidrag til
lokalområdet er synligt og anerkendt.

 

På dette møde, vil Bestyrelsen blive præsenteret for en podcast om musikfællesskaber i Rudersdal og få besøg af én af de
unge, som gadeteamet støtter, der vil fortælle om livet som ung set fra hans perspektiv.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at sagen forelægges Bestyrelsen for Ung i Rudersdal til orientering.

Vedtagelse i Bestyrelsen for Ung i Rudersdal (BUR) den 19-06-2024

Bestyrelsen for Ung i Rudersdal tiltræder forvaltningens indstilling.

 

 



Punkt 3: De pædagogiske medarbejdere fortæller

22/4188

Resumé

Ung i Rudersdal skal være omdrejningspunktet for fællesskaber med læring, udvikling og dannelse. Ung i Rudersdal
arbejder for udvikling, trivsel og dannelse i de unges frie tid – for og med unge.

Der gives her en status på arbejdet i ungemiljøerne med udgangspunkt i beretninger fra de pædagogiske medarbejdere i de
enkelte afdelinger.

 

Sagen forelægges Bestyrelsen for Ung i Rudersdal til orientering

Sagsfremstilling

Gården i Nærum og Villaen i Holte

Maj og juni måned står i rekrutteringens tegn. Vi har især et massivt program for de kommende 6. klasser, der gerne skal
fylde Gården og Villaen efter sommerferien.

 

Vi er først ude på skolerne på besøg i hver enkelt 5. klasse og fortælle om Gården og Villaen og om fritidsundervisningen.
Vi har Christian fra Skab1 (makerspace) med. Han har diverse gadgets med, der går klassen rundt, og vi har lavet en stor
tre-fløjet planche, der præsenterer sider fra det nye ungemagasin, tur-plakater, ugeprogrammer fra Gården og Villaen,
opslag om fritidsundervisningen og meget andet.

 

Herefter kommer 5. klasserne på besøg på Gården og i Villaen i skoletiden sammen med deres lærere. Her har vi det helt
store program kørende i alle lokaler. De unge kommer desuden en eftermiddag i den almindelige åbningstid, og vi har
også inviteret deres forældre til info-gå-hjem-møde, skole for skole, på henholdsvis Gården og i Villaen.

 

Vi har, udover magasinerne - som de unge i øvrigt selv har været til at vælge layout på ved en lille hurtig afstemning på
Gården i foråret - også lavet plakater for alle klubberne, som vi hænger op på skolerne.

 

Det er en super sjov oplevelse at komme på skolerne, hvor de unge råber pædagogerne an og synes, at det er mægtigt, at
vi kommer. Lærerne tager også virkelig godt imod os og er meget opmærksomme på vigtigheden af, at vi har et godt
samarbejde, og at eleverne skal få en god tilknytning til os. De er klar over klubbernes betydning og muligheder for at
tilbyde de unge et præstationsfrit rum og nogle relationer, der kan understøtte deres trivsel og sociale kompetencer.

 

Det nye team i Villaen har fået godt fat. Tilslutningen fra de unge er stabilt stigende, selvom det fortsat er svingende. Det
næste fokuspunkt bliver at arbejde i to målgrupper efter sommerferien, nemlig med både ”gamle” - og de nye brugere.
Teamet bliver suppleret af en 2. praktik-studerende de kommende seks måneder. Det ser vi frem til.

 

På Gården har vi nu fået tilført Asmus og Vahid med faste dage, så resten af 2024 er der nu tre pædagoger på i alle
åbningstider bortset fra tirsdag eftermiddag, hvor der fortsat kun er to, men hvor der til gengæld er fritidsundervisning.
Brugergruppen er steget støt gennem hele sæsonen. I de seneste seks måneder, hvor vi har haft en dygtig studerende, er
tilslutningen blevet cementeret, og vi har set det potentiale, der ligger i at være én mere i teamet. Det arbejde ser vi meget
frem til at få mulighed for at fortsætte. Det gør en kæmpe forskel at være tre fremfor to.

 



 

Vedbæk Klubhus

Fra uge 10 og frem til og med maj måned, har vi kørt med udvidede åbningstider. De nye
åbningstider har set således ud: Tirsdag kl. 14-20, åben for alle (6. - 9. klasse) og torsdag
kl. 14-17, åben for alle. Fra kl. 17-21, kun åben for 8. og 9. årgang.

Dette har vi gjort for at imødekomme et forældreønske om øget klubaktivitet særligt
målrettet 8. klasser i Vedbæk. I perioden har mellem fem og ti 8.klasse-elever benyttet
klubtilbuddet torsdag aften. Med foråret/sommeren og de lyse nætter er 8. klassernes
søgning af klubtilbuddet dalet kraftigt. Klubbens medarbejdere har fulgt gruppen ud i
lokalmiljøet og erfaret, at de bruger tid på en selvorganiseret aktivitet, hvor de via GPS-
signaler skal finde hinandens gemmesteder rundt omkring i byen.

 

Teamet i klubhuset er i gang med at evaluere tilbuddet og tilrettelægge den kommende
sæsons åbningstider og målgrupper.

 

I juni er der, i samarbejde med Vedbæk Skole og Trørødskolens SFK, planlagt besøgsdage
for 5. klasserne, så de kan blive introduceret til Vedbæk Klubhus og de tilbud, der venter
dem efter sommerferien. Begge skoler bakker flot op om introdagene og sender eleverne
afsted sammen med deres lærer eller pædagog.

 

 

Fløjen i Birkerød

Fløjen har en stor fast gruppe af unge fra 6.-9.klasse, som bruger klubtilbuddet flere gange
om ugen. Tirsdag og torsdag er bedst besøgt, hvor vi har aftenåbent, og ca. 20-25 unge
deltager til fællesspisning.

 

De unge har i løbet af foråret efterspurgt flere traditionelle aktiviteter og ture. Turene er
gået til gokart og i Tivoli. Traditionen tro har vi afholdt bordtennisturnering med stor
tilslutning og høj stemning hele eftermiddagen og aftenen. I april videreudviklede vi på
vores påskeskattejagt, som vi opfandt under coronatiden. Det blev til en ny Instahunt,
hvor rigtig mange unge var med til at udsmykke skattekister, male bannere og indkøbe
præmier mv. De 40 udsmykkede skattekister blev gemt rundt omkring i Birkerød. På et
aftalt tidspunkt blev en ”ny” instagramkonto åbnet. Alle deltagere kunne således se opslag
over, hvor kisterne ca. var gemt. Og så myldrede de unge ud i gaderne, for at komme
tilbage med de fundne kister, der kunne ombyttes til slik og sodavand.

 

Som noget helt nyt deltog Fløjen i en tre dage lang outdoorfestival, arrangeret af Ung
Holbæk og Ungdomsringen. De unge fik gode naturoplevelser sammen med en masse
unge fra andre kommuner.  De unge, der deltog på festivalen, ønsker at vi gentager turen
til næste år, hvilket vi vil arbejde på at imødekomme, eventuelt i samarbejde med de
andre ungemiljøer.

 

I maj påbegyndte vi at indsamle observationer til et forskningsprojekt, som vi har indgået
aftale om med VIA University College, som har til formål at se på, hvordan pædagoger i
fritidsinstitutioner arbejder med børn og unges brug af sociale medier, samt hvordan man



kan udvikle fritidspædagogiske ideer og tiltag omkring arbejdet med børn og unges brug
af sociale medier.

I forbindelse med projektet har vi fået flere unge med, som skal dele deres brug af sociale
medier med forskerne bag projektet.

 

I ugerne frem mod sommerferien har vi åbent hus for kommende 6. klasser og deres
forældre. I forbindelse med vores skolebesøg, har vi fået mange positive tilkendegivelser
fra de unge, som glæder sig til at starte. I den næste tid vil vi planlægge modtagelsen af de
nye 6. klasser, samt hvordan vi får dem integreret i den nuværende gruppe. Det er en stor
opgave at indlemme og danne de nye 6. klasser til at deltage positivt i en - for dem - ny
klubkultur. At få dem til at fungere med de eksisterende brugergrupper, er en pædagogisk
spændende, men også ressourcekrævende opgave. I de første måneder af det nye skoleår
allokeres derfor ekstra personaleressourcer til denne opgave.

 

Arbejdet med de ældre unge, der kommer i Fløjen mandag og onsdag aften, har siden
begyndelsen af skoleåret været i en positiv udvikling. Efter Ramadan har vi forsøgt med
en mere aktivitetsorienteret tilgang, for at hjælpe de unge ud af deres passive og lukkede
adfærd. Vi har flere onsdage ”lukket” klubben og er taget op på stadion for at spille bold
og spise sammen. Det har tiltrukket flere af de unge, som kun brugte Fløjen sporadisk,
men som gerne vil deltage i aktiviteter, ture og nye aktiviteter. Modsat har vi oplevet
modstand fra enkelte unge, som har haft svært ved at komme ud af den ”trygge”
komfortzone, som Fløjen er for dem. En interessekonflikt mellem brugerne, der betyder,
at vi i den pædagogiske personalegruppe drøfter, om vi skal prioritere aktiviteter, der
tiltrækker flere og skaber fællesskabet, eller om vi gennem forudsigelige og
rutineprægede aktiviteter skaber trygheden og relationerne, der betyder, at vi kan hjælpe
og støtte de mest klassisk udsatte unge i Rudersdal.

 

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at sagen forelægges Bestyrelsen for Ung i Rudersdal til orientering.

Vedtagelse i Bestyrelsen for Ung i Rudersdal (BUR) den 19-06-2024

Bestyrelsen for Ung i Rudersdal tiltræder forvaltningen indstilling.

 

Per Vangekjær deltog ikke i behandlingen af punktet.



Punkt 4: Besparelseskatalog - høring

24/7057

Resumé

Bestyrelsen for Ung i Rudersdal skal på baggrund af besparelseskataloget vedrørende budget 2025-2028 afgive
høringssvar.

 

Besparelseskataloget er forvaltningernes oplæg til at opnå nødvendige besparelser, der skal sikre at budget 2025
overholder servicerammen og styrker økonomien.

Kataloget er ikke et udtryk for et bestemt besparelseskrav, men et mulighedskatalog, da kommunernes budgetter for 2025
først fastlægges i juni 2024 i økonomiaftalen mellem KL og regeringen. Dermed ligger det endnu ikke fast, i hvilket
omfang det vil være nødvendigt at gennemføre besparelser i Rudersdal Kommune.

 

Det står dog klart, at der er et betydeligt pres på udgifterne til ældreområdet, det specialiserede voksenområde og til
sårbare børn og unge. Kataloget skal ses som en mulighed for at skabe handlerum og ruste kommunens økonomi til
fremtiden, så der skabes rum til at håndtere fremtidige budgetudfordringer.

 

Sagen forelægges Bestyrelsen for Ung i Rudersdal til drøftelse og afgivelse af høringssvar.

Sagsfremstilling

I besparelseskataloget er der lagt tre forslag op, der vedrører Ung i Rudersdals budget, og som ved vedtagelse af alle tre
forslag reducerer Ung i Rudersdals budget med i alt 2.015.000 kr. fra 2025, svarende til ca. 11 % af Ung i Rudersdals
samlede budget.

Der er desuden et forslag fra Teknik og Miljø vedrørende en ejendomsstrategi, der potentielt kan få betydning for Ung i
Rudersdals tekniske servicemedarbejder og de opgaver, der tilfalder dette område. Dette fordrer dog en større analyse i
2025.

 

Besparelserne er fordelt på følgende forslag:

Fokus på kerneopgaver:                  800.000 kr.

Reducering af serviceniveau:                      1.000.000 kr.

Øgede indtægter på pædagogiske aktiviteter, kolonier, fællesspisning mv.:  200.000 kr.

Øgede indtægter på 6. klassefester:       15.000 kr.

I alt:                        2.015.000 kr.

 

 

Medarbejderinddragelse:

Ung i Rudersdals MED-udvalg er mundtligt og fortroligt informeret i overordnede termer før katalogets offentliggørelse.
Efter offentliggørelsen er både MED-udvalget og den samlede personalegruppe blevet informeret om særligt de forslag,
der vedrører Ung i Rudersdal. MED-udvalget afgiver deres høringssvar den 20.06.2024. MED-udvalget vil her få
præsenteret bestyrelsens høringssvar.



 

Ledelsens tilkendegivelser:

I forhold til forslaget om ”Fokus på kerneopgaverne” og en reduktion på 800.000 kr., vil vedtagelsen af forslaget falde i
tråd med de temadrøftelser, som Bestyrelsen for Ung i Rudersdal har haft på de seneste tre bestyrelsesmøder, omkring
netop tilpasning af opgaver. Såfremt det politisk godkendes, at Ung i Rudersdals fremtidige opgaver indsnævres til den
lovpligtige fritidsundervisning, pædagogiske tilbud, SSP/Gadeteam og udvikling af selvorganiserede musiktilbud, vil
dette forslag ikke få betydning for den fremtidige drift.

 

I forhold til forslaget om ”Reducering af serviceniveau” og en reducering på 1.000.000 kr., er det vigtigt at pointere, at
forslaget udelukkende er lagt frem på baggrund af et politisk ønske om at tilvejebringe den fastsatte sum på det
pædagogiske område ved enten ændrede åbningstider eller lukning af et tilbud. Ledelsen kan ikke anbefale, at der
reduceres i åbningstiden, da det vil gå ud over kvaliteten i tilbuddene og betyde, at åbningstiden frem for indholdet, vil
være et mål i sig selv. Valget af, hvilket ungemiljø ledelsen har peget på, handler udelukkende om en geografisk placering,
hvor man teoretisk med de tilbageværende tilbud, dækker bredest muligt.

 

I forhold til forslaget om øgede indtægter på de pædagogiske aktiviteter på 200.000 kr., mener ledelsen, at der på dette
område er et potentiale. Da der i forvejen er brugerbetaling på næsten alle aktiviteter, skal denne øges yderligere. Det vil
være en øvelse at opnå den fulde indtægt på 200.000 kr., hvorfor det eventuelt skal findes på andre poster i en
indkøringsperiode.

 

I forhold til forslaget om øgede indtægter på 6. klassefester på 15.000 kr. er ledelsen enige om, at det bliver
uproblematisk.

 

I forhold til ændringer på servicemedarbejderområdet, har ledelsen endnu intet at forholde sig til, da der hverken kendes
til model eller konsekvens.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at sagen forelægges til drøftelse med henblik på afgivelse af høringssvar.

 

Vedtagelse i Bestyrelsen for Ung i Rudersdal (BUR) den 19-06-2024

Bestyrelsen for Ung i Rudersdal afgiver følgende høringssvar på besparelseskatalog budget 2025:

 

Bestyrelsen er bevidst om, at der skal findes besparelser generelt i Rudersdal Kommune, men forholder sig udelukkende
til de besparelsesforslag, der vedrører Ung i Rudersdal.

 

I kataloget er der to besparelsesforslag samt et forslag om indtægtsmuligheder.

 

Forslaget: Fokus på kerneopgaver (800.000 kr.), kan i en vis udstrækning accepteres i forlængelse af det arbejde, som
Bestyrelsen har været - og er i gang med i forhold til et forslag om Ung i Rudersdals fremtidige opgaveportefølje.
Bestyrelsen beder dog om, at man er opmærksom på, at det vil minimere, hvis ikke helt fjerne, Ung i Rudersdals
fleksibilitet, i forhold til at igangsætte særlige - og ad hoc projekter, særligt målrettet ældre unge på
ungdomsuddannelserne.

 



Forslaget: Reducering af serviceniveau (1.000.000 kr.), og deraf afledt en lukning af ungemiljøet Villaen, er for en enig
bestyrelse, et helt uacceptabelt sted at spare. Der er behov for øget fokus på unges trivsel og at lukke et mødested for
unge, taler direkte imod at skabe trivsel. Ligesom det taler direkte imod Kommunalbestyrelsens Forståelsespapir fra
valgnatten om at skabe flere mødesteder for unge. Villaen ligger centralt på Rudegaard Idrætsanlæg, hvor mange unge
dyrker idræt og har en samlende funktion for dem alle i pauser mv. Desuden ligger Villaen centralt i forhold til skoler,
herunder særligt skoler med specialelever, der nyder stor gavn af stedet.

 

I forhold til indtægtsforslaget er bestyrelsen enige om, at det ikke er realistisk at øge indtægterne med 200.000 kr. årligt på
pædagogiske aktiviteter. Det vil have for stor en betydning for deltagelsesmuligheder, prioriteringer og pædagogiske
muligheder.

 

Bestyrelsen er dog helt enig i, at Ung i Rudersdal kan indbringe en indtægt fra

6. klassefesterne svarende til 15.000 kr. 

 

Bestyrelsen anbefaler, at Ung i Rudersdal foreslår, såfremt Ung i Rudersdal pålægges en besparelse, at den fordeles
således med et maximalt bidrag på 1.000.000 kr., svarende til

6 % af det samlede nuværende budget:

 

Fokus på kerneopgaver -             800.000 kr.

Afledt forhøjede indtægter – 6. klassefester -               15.000 kr.

Valgfrie besparelser generelt -             185.000 kr.

I alt -          1.000.000 kr.

 

Per Vangekjær deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Bilag

Besparelses- og omprioriteringskatalog, budget 2025

Besparelseskatalog, budget 2025 - Dét, der vedrører Ung i Rudersdal



Punkt 5: Ungeprofilundersøgelsen 2024

24/6820

Resumé

Ungeprofilundersøgelsen er en statistisk spørgeskemaundersøgelse målrettet elever i 7.-9. klasse samt unge på
ungdomsuddannelserne.

 

I Rudersdal Kommune har man siden 2017 deltaget i Ungeprofilundersøgelsen med Ung i Rudersdal som tovholder siden
2019. Undersøgelsen er anonym og giver et indblik i de unges trivsel, sundhed og risikoadfærd, så fagpersoner i
fællesskab kan udvikle og igangsætte eventuelle nødvendige tiltag og indsatser.

 

Sagen forelægges Bestyrelsen for Ung i Rudersdal til orientering.

Sagsfremstilling

Ungeprofilundersøgelsen faciliteres af BørnUngeLiv, og adskillige af landets kommuner deltager hvert år i undersøgelsen.
BørnUngeLiv udbyder et digitalt redskab til at understøtte kommunernes arbejde med børn og unges sundhed og trivsel.
Deltagelsen i undersøgelsen er frivillig og sker mod betaling. Undersøgelsen foregår anonymt via et elektronisk
spørgeskema.

 

Udskolingseleverne har ved dette års undersøgelsen gennemført besvarelsen i december 2023 med en svarprocent på
79%, og eleverne på ungdomsuddannelserne har gennemført besvarelsen i januar 2024 med en svarprocent på 47%.

 

Ud fra de indsamlede data udarbejder forvaltningen hvert år en PIXI-udgave med de vigtigste pointer. Der er til dette års
udgave desuden udarbejdet tendensdiagrammer, baseret på de sidste fem års undersøgelser.

 

En tværfaglig arbejdsgruppe med repræsentanter fra Ung i Rudersdal, Skoleområdet, Rusmiddelcenteret og
Sundhedstjenesten udvælger hovedtendenser og pointer fra de overordnede emner i Ungeprofilundersøgelsen 2024.
Arbejdsgruppen koordinerer på baggrund af indsamlet data, hvilke indsatser og nye initiativer, det kan afstedkomme.

Arbejdsgruppen er opmærksom på, at den obligatoriske elevtrivselsundersøgelse på Skoleområdet dækker nogle af de
samme emner, men ikke nødvendigvis viser de samme tal. Forvaltningen arbejder på muligheder for sammentænkning af
de to undersøgelser.

 

Der afholdes informationsmøde vedrørende undersøgelsens resultater, hvor der inviteres bredt ind fra alle kommunens
fagområder, ligesom den godkendte pixiudgave lægges på intranettet for at vidensdele.

 

SSP-konsulent Brian Hjermind deltager under punktets behandling.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Bestyrelsen for Ung i Rudersdal (BUR) den 19-06-2024

Punktet udskydes til behandling på møde den 03.09.2024.



 

Bilag

PIXI 2024 - endelig.pdf

Ungeprofilundersøgelsen 2024 - 7., 8. og 9. klasse.pdf



Punkt 6: Fritidsundervisning - sæson 2024/2025

24/7055

Resumé

Ung i Rudersdals fritidsundervisning skal give unge mulighed for at fæstne og uddybe deres kundskaber, bidrage til at
give deres tilværelse forøget indhold samt vække deres nysgerrighed og interesse for alternative læringsfællesskaber og
tematikker.

Ung i Rudersdals fritidsundervisning udbyder både kortere og længere forløb under forskellige kategorier. Her gives en
status på udviklingen og organiseringen af det kommende skoleårs fritidstilbud.

 

Sagen forelægges Bestyrelsen for Ung i Rudersdal til orientering.

Sagsfremstilling

Ung i Rudersdals fritidsundervisning vil i det kommende skoleår køre i én sammenhængende sæson med én enkelt
tilmeldingsdato. Der fokuseres på én sæson frem for to sæsoner med hver sin tilmeldingsdato, som blev afprøvet i
indeværende skoleår, da opdelingen af sæsonen ikke øgede fastholdelsen af eleverne. Antallet af tilmeldinger til
fritidsundervisningen ændrede sig heller ikke nævneværdigt. Summen af disse faktorer gør, at den mængde administrative
arbejde, der er forbundet med at dele året op i to sæsoner, ikke står mål med udbyttet.

  

Til gengæld er det erfaringen, at det giver rigtig god mening at organisere tilbud for 5. klasser i slutningen af sæsonen
med flere forløb, der peger direkte over i fritidsundervisningen efter sommerferien. De introducerende tilbud for 5. klasser
har været populære og velbesøgte, og timingen og formatet virker meningsgivende for både undervisere og elever.
Tilbuddet gentages derfor i den kommende sæson.

 

Sæsonen for fritidsundervisningen 2024/2025 vil derfor løbe fra primo september (uge 36) frem til april (uge 13),
efterfulgt af de introducerende tilbud for 5. klasser, der starter i april og afvikles frem til sommerferien.

 

Programmet for sæson 2024/2025 er nu fastlagt. Overordnet gælder, at mange af de velbesøgte faste ugehold og
workshops, som har kørt i indeværende sæson, gentages, og fokus er på at kvalificere disse. Faste ugehold som ”Sy og
design”, ”Madklubben”, ”Streetfood” og ”Robotprogrammering” vil derfor fortsat være at finde i programmet, og de nye
formater, som blev udviklet og udbudt i indeværende sæson, såsom ”Keramik”, ”Bordrollespil” og ”Escaperoom”,
gentages og udvides til flere hold, da disse hold har haft stor efterspørgsel og interesse fra de unge.

 

Brandkadet

Da det ved de seneste budgetforhandlinger ikke lykkedes at få penge til at oprette et brandkadetforløb, har der været
arbejdet på en mindre omkostningstung model. Ved at udbyde lidt færre nye fritidsundervisningshold i den kommende
sæson og fokusere mere på hold, som der erfaringsmæssigt er efterspørgsel på, er det lykkedes at tilvejebringe økonomi til
at købe fire brandkadetpladser af Ung Fredensborg.

De fire pladser udbydes på lige fod med øvrige tilmeldingshold i fritidsundervisningsregi, hvilket vil sige efter ”først til
mølle”-princippet. Præmissen for at kunne tilbyde endnu flere pladser eller kunne oprette et ”rent” Ung i Rudersdal
brandkadethold, vil forsat være, at der skaffes en permanent budgettilførsel til Ung i Rudersdal, svarende til udgiften for
et fuldt hold.

 

Aftalen om de fire brandkadetpladser er blevet politisk godkendt i Ung Fredensborg.



 

Et andet fortsat fokus er produktorienterede workshops. I indeværende sæson er der blevet gjort mange gode erfaringer
med et makerspace – der nu har fået navnet ”Skab1” – og arbejdet fortsætter med at skabe bro mellem traditionelle
kreative fag og de mere STEM-orienterede fag. Det realiseres i den kommende sæson med workshops, hvor flere af Ung i
Rudersdals dygtige undervisere vil arbejde på tværs af fagligheder i nye koncepter. Her kan bl.a. nævnes workshops som
”Form, kunst- og designworkshop”, hvor eleverne først skal formgive i traditionelle materialer med ler og gaze, og
efterfølgende opsætte disse figurer til digitale figurer – alt sammen i ét og samme forløb. En anden workshop er ”Tøj og
design”, hvor eleverne lærer at skabe egne grafiske designs, som efterfølgende trykkes på diverse produkter ved hjælp af
de forskellige teknikker og muligheder, der findes i Skab1. 

 

Ungemagasin 2024/25

I Ung i Rudersdals ungemagasin præsenteres ungemiljøerne og fritidsundervisningen ligesom i tidligere sæsoner, dog
med den forskel, at der i stedet for en oversigt over hold og workshops med fakta, nu findes en præsentation af profilen
for fritidsundervisningen, der søger at være mere stemningsskabende end tidligere. Al information og det samlede
overblik over hold og workshops findes på tilmeldingssiden, som der henvises til i magasinet.

 

Kommunikation

Igen i år er det valgt at hjemtage opgaven i forhold til produktion af ungemagasinet, flyers, plakater, kommunikation på
SoMe osv. Beslutningen om dette har været meningsgivende, da det har skabt en stærk rød tråd på tværs af de forskellige
samarbejder i organisationen samt konkret i produkter og indsatser.

Kommunikationsindsatser for fritidsundervisningen og den nye sæson sker igen digitalt, dvs. via Aula, hjemmeside, SoMe
samt ved ”levende” kommunikation ved skolebesøg, deltagelse ved forældremøder samt introforløb i ungemiljøerne.
Derudover gentages indsatsen med synlighed i det offentlige rum, og der reklameres med plakater i læskærme flere steder
i kommunen for at skabe opmærksomhed på åbningen for tilmeldingen til den kommende fritidsundervisningssæson.

 

I vedlagte bilag gives et overblik over lanceringskampagnen og tidsplanen for den nye sæsons tilbud.

Tilmeldingen til fritidsundervisningens sæson 2024/2025 åbner den 18. juni kl. 18.00.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at sagen forelægges Bestyrelsen for Ung i Rudersdal til orientering.

Vedtagelse i Bestyrelsen for Ung i Rudersdal (BUR) den 19-06-2024

Bestyrelsen for Ung i Rudersdal tiltræder forvaltningens indstilling og roste det nye ungemagasin og de mange tilbud, der
er planlagt for sæsonen 2024/2025.

 

Per Vangekjær deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Fritidsundervisningen sæson 2024-2025 - tidsplan for lancering af sæson



Punkt 7: Ung i Rudersdals forslag til fremtidige opgaver og ansvarsområder

24/7066

Resumé

Med afsæt i konklusionerne fra de to temadrøftelser på møder i Bestyrelsen for Ung i Rudersdal - henholdsvis den
07.09.2023 og den 29.11.2023, sammenholdt med den nuværende økonomiske situation, fremlægges hermed et forslag til
en tilrettet opgaveløsning og organisering af Ung i Rudersdals enkelte virksomhedsområder.

 

Sagen forelægges Bestyrelsen for Ung i Rudersdal til drøftelse.

 

Sagsfremstilling

Ung i Rudersdal er organiseret under Rudersdal Kommunes kulturforvaltning og organiserer blandt andet det lovbestemte
ungdomsskoletilbud (LBK nr. 608,2019), en

række klubtilbud og SSP/gadeplansindsatsen. Chefen for Ung i Rudersdal (ungechefen) refererer til kulturchefen. Ung i
Rudersdal har en politisk bestyrelse med styrelsesvedtægter efter ungdomsskolelovens §7 stk.1. Denne overordnede
organisering ønskes fortsat gældende, men det anbefales, at Ung i Rudersdal fremadrettet organiserer sin indsats i tre
virksomhedsområder med ét fælles sekretariat, der alle arbejder overordnet ud fra den til enhver tid gældende
ungestrategi.

 

Der gives hermed en overordnet beskrivelse af de tre virksomhedsområders afgrænsning i forhold til opgave, målgruppe,
lovgrundlag og organisering. Dernæst redegøres der for, hvordan sammenlignelige kommuner organiserer sig i tilsvarende
virksomhedsområder.

 

 

 

Ung i Rudersdals tre virksomhedsområder:

 

 



1)      Fritidsundervisning

 

Lovgrundlag: Ung i Rudersdals fritidsundervisning er lovophængt på Ungdomsskolelovens -Bekendtgørelsen af lov om
ungdomsskoler.

 

Opgave: Fritidsundervisningen indeholder ud over den lovpligtige knallertundervisning en række aktiviteter i forskellige
kategorier. Aktiviteterne tilbydes i forskellige formater herunder workshops, camps og ugehold. Åben Skole-opgaven og
musiktilbuddet (Rude Studios) løftes også i dette virksomhedsområde. Ung i Rudersdals fritidsundervisning søger at
opfylde formålsparagraffen i Ungdomsskoleloven gennem en kulturfaglig og pædagogisk profil, med fokus på fællesskab,
alternative og inkluderende læringsmiljøer. Ungemiljøerne er den primære fysiske ramme for fritidsundervisningen.

 

Organisering: Fritidsundervisningen som virksomhedsområde er ledelsesophængt på områdelederen og driftes i tæt
samspil med afdelingslederne i ungemiljøerne, med reference til ungechefen. Dette virksomhedsområde beskæftiger
administrativt personale, en musikkonsulent, en tovholder for fritidsundervisningen og en række sæsonansatte
undervisere. Undervisningen er gratis og skal ved lov være åben og tilgængelig for målgruppen, men der er
brugerbetaling på materialer, ture og udflugter.

 

Målgruppe: Den primære målgruppe for Ung i Rudersdals fritidsundervisning er 6.-9. klasse. Dertil kommer et introforløb
for 5. klasser i sæsonens 2. halvår. For den ældre målgruppe, 15-25 år tilbydes Rude Studios musikfællesskab samt
enkelte hold/workshops, der oprettes efter efterspørgsel. Fritidsundervisningen retter sig generelt mod almenområdet, men
med en stærk inkluderende tilgang til aktiviteterne.

 

2)      Ungemiljøer

 

Lovgrundlag: Ung i Rudersdals ungemiljøer drives indholdsmæssigt ud fra ungdomsskolelovens formålsparagraf.
Lovmæssigt refererer kommunale ungdomsklubtilbud til fire øvrige lovområder. Dagtilbudsloven (bekendtgørelse af lov
om dag-, fritids- og klubtilbud m.v. til børn og unge), Lov om Social Service, Folkeoplysningsloven (§ 2) og
Folkeskoleloven. 

 

Opgave: Ung i Rudersdals ungemiljøer skal være omdrejningspunkt for fællesskaber med læring, udvikling og dannelse.
Ung i Rudersdal arbejder for udvikling, trivsel og dannelse i de unge frie tid – for og med unge. Dette opnås igennem et
frit tilgængeligt klubtilbud, hvis aktivitetsbårne fællesskaber løftes og rammesættes af pædagogfaglige medarbejdere.
Dette virksomhedsområde koordinerer og drifter årgangsfester for 6.-8. årgang samt hytteture. Den primære
klubåbningstid er eftermiddag og aften i hverdage. Den pædagogiske opgave i dette virksomhedsområde er målrettet
almenområdet, og personalet rekrutteres primært i det skole- og fritidspædagogiske fagområde.

 

Organisering: Ungemiljøerne som virksomhedsområde er ledelsesophængt på områdelederen. Husenes daglige ledelse
varetages af afdelingslederne. Ungemiljøerne er primært bemandet af pædagogisk personale og består af fire forskellige
fysiske lokationer; Birkerød, Holte, Nærum og Vedbæk. Tilbuddene er gratis at benytte, men der er brugerbetaling på
materialer, ture og udflugter, som nogenlunde står mål med udgiften.

 

Målgruppe: Den primære målgruppe for ungemiljøernes aktiviteter er 6.-8.klasse, og der arbejdes aktivt og opsøgende for
at rekrutterer og fastholde denne målgruppe. Målgruppen fra 9. klasse til 18 år har adgang til ungemiljøerne på udvalgte
dage, fastsat lokalt af det enkelte ungemiljø. Den ældre målgruppes deltagelse baserer sig således på lokale ønsker og
behov og løses i tæt samspil med virksomhedsområdet Sociale indsatser.



 

3)      Sociale indsatser

 

Lovgrundlag: Virksomhedsområdet knytter sig lovmæssigt til Retsplejelovens paragraf §115 og Lov om social service.

 

Opgave: Dette virksomhedsområde indeholder primært SSP, Gadeplan og Ungerådgivning. Opgaveløsningen sker i
henhold til Den kriminalpræventive handleplan. Virksomhedsområdet indbefatter også en række forskellige aktiviteter og
indsatser, som breder sig ind over de øvrige virksomhedsområder. Herunder socialpædagogisk klubaktivitet for den ældre
målgruppe, med base i Fløjen i Birkerød.

 

Organisering: Virksomhedsområdet Sociale indsatser er ledelsesophængt direkte på ungechefen, der i tæt samarbejde med
afdelingslederen i Fløjen og SSP-koordinatoren driver indsatserne. Området beskæftiger pædagogisk personale, en SSP-
konsulent og to gadeplansmedarbejdere. Det er vigtigt at bemærke, at det socialpædagogiske klubtilbud drives i samme
lokaler som det almene klubtilbud, blot på forskellige dage. Den pædagogiske opgaveløsning rækker således ind over to
virksomhedsområder. Disse to faktorer tilsammen betyder, at servicerammen (herunder åbningstid) for ungemiljøernes
normalområdetilbud bliver reduceret, når der bliver brugt ressourcer på den socialpædagogiske klubindsats.  

 

Målgruppe: SSP, Gadeplan og Ungerådgivningen er målrettet unge over hele aldersspændet 6. klasse-25 år og jf. Den
kriminalpræventive handleplan. De socialpædagogiske klubaktiviteter er målrettet unge med særlige behov fra 8. klasse
og opefter på udvalgte dage.

 

Perspektivering til sammenligningskommuner

Kommunerne i Danmark organiserer deres fritids - og ungetilbud på lige så mange forskellige måder, som der er antal
kommuner. Nogle kommuner ligner hinanden mere end andre, men overordnet set er der ikke to kommuner, der arbejder
ens, hverken i organisering eller opgavesammensætning. De tre virksomhedsområder, der også knytter sig til Ung i
Rudersdals opgaveløsning, Ungdomsskole, Klubtilbud og SSP/gadeplan bliver i kommunerne landet over, løst på vidt
forskellige måder, ofte på tværs af flere forskellige lovområder.

 

I nogle kommuner løftes disse tre virksomhedsområder af én samlet organisation under ét forvaltningsområde. I andre
kommuner er opgaverne delt ud på forskellige forvaltningsområder, som f.eks. skole-, kultur-og fritid- og
socialforvaltning.

 

Vi har valgt at sammenligne Ung i Rudersdals opgaveløsning og virksomhedsområder med 4K kommunen Lyngby-
Taarbæk, der i høj grad er demografisk sammenlignelig med Rudersdal Kommune.

 

Lyngby-Taarbæk Kommune

Lyngby–Taarbæk Kommune organiserer deres tre sammenlignelige virksomhedsområder på en anden måde end
Rudersdal Kommune. Hvor Rudersdal Kommune har organiseret alle tre virksomhedsområder i én samlet organisation
under kulturforvaltningen, er de i Lyngby-Taarbæk delt op i forskellige forvaltningsområder.

Ungdomsskolen: Lyngby-Taarbæk Ungdomsskole (LTU) er for alle unge fra 7. klasse til 18 år, der enten bor eller går i
skole i kommunen. Ungdomsskolen udbyder mange forskellige aktiviteter og fag fx drama, sprog, sport og bevægelse,
musik og outdoor aktiviteter. Indholdsmæssigt minder LTU’s tilbud meget om Ung i Rudersdals fritidsundervisning.



Ungdomsskolen ligger fysisk på folkeskolerne Trongårdsskolen og Fuglsanggårdsskolen. Ungdomsskolen løser ikke
ungdomsklubopgaven i kommunen, men har et åbent aktivitetstilbud kaldet Undergrunden, der ligger på
Fuglsanggårdsskolen. Tilbuddet kan frit benyttes af alle de unge, der er tilmeldt et hold eller en aktivitet i
Ungdomsskolen. Undergrunden har åbent tre aftner om ugen med fællesspisning og forskellige aktiviteter. Tilbuddet er
bemandet af personale som ikke er pædagogisk uddannet.

Ungdomsskolen er organiseret under Skoleområdet og ungdomsskolelederen refererer til skolechefen. Ungdomsskolen
samarbejder med SSP.

Fritids, junior og Ungdomsklubber: I Lyngby-Taarbæk er der fritids-, junior- og ungdomsklubtilbud til unge fra 6. klasse
til 18. år. Fritidsklubben er fra 3. klasse, til og med 6. klasse.
Juniorklubben (JK) er et helhedsklubtilbud for 7. årgang. Ungdomsklubben (UK) er for medlemmer fra 8. klasse til 18. år.
De unge kan komme om dagen og tirsdag og torsdag aftener og deltage i Ungdomsklubben. Klubberne er fysisk
lokaliserede på de lokale folkeskoler, og personalet arbejder på tværs af skole og fritid. I Lyngby-Taarbæk er klubtilbud
for 6. klasse til 18 år et betalingstilbud.

 

2024 takster:

Fritidsklub (4.-6. klasse) 1.030 kr. Pr. md.

Juniorklub (7. klasse) 702 kr.  

Ungdomsklub (8. klasse - 18 år) 352 kr.  

 

Klubberne er organiseret under Skoleområdet og har en lokal afdelingsledelse, der refererer til skolelederen.

 

SSP/Gadeplan:

SSP-samarbejdet i Lyngby-Taarbæk Kommune er et formaliseret og forpligtende samarbejde mellem skoler, Center for
Uddannelse og Pædagogik, Center for Social Indsats, klubber og Politi. SSP-Lyngby’s primære formål er at forebygge
risikoadfærd blandt børn og unge i alderen 10-29 år. SSP-indsatsen består af generelle og individuelle indsatser og har
fokus på den generelle trivsel og tryghed for unge, såvel som andre borgere i kommunen.

 

SSP-indsatsen er organiseret under Center for Sociale indsatser og koordineres i afdelingen ungeenheden, som har direkte
reference til centerchefen. I Center for Sociale Indsats ligger også ungeafdelingen, der blandt andet koordinerer
kommunens ungerådgivning.

 

I Lyngby-Taarbæk Kommune består gadeplansindsatsen af et gadeteam på ti deltidsansatte medarbejdere, der alle er ansat
i kommunen som enten lærere eller pædagoger, hvorfor de har et nært og godt kendskab til de unge i kommunen.
Gadeteamet udfører opsøgende pædagogisk arbejde blandt børn og unge i det offentlige rum i Lyngby-Taarbæk
Kommune. Gadeteamet har til opgave at arbejde opsøgende i forhold til børn og unge, der viser tegn på mistrivsel og
udvikling i negativ retning, eller børn og unge, der udviser en bekymrende risikoadfærd, fx utryghedsskabende adfærd
(larm og støj), hashrygning, hærværk i det offentlige rum og lignende. Denne opgave løses altså af medarbejdere, der også
arbejder med børn og unge i skole og klub.

 

Opsummering

Ung i Rudersdals ledelse ønsker organiseringen med tre virksomhedsområder, som skitseret i sagen. Der ønskes et
skærpet fokus på kerneopgaven med en stærk pædagogisk og kulturfaglig tilgang til opgaverne i de tre
virksomhedsområder.



Overordnet er Ung i Rudersdal et breddetilbud. Det betyder, at særlige socialpædagogiske indsatser, som klubtilbud
målrettet udsatte ældre unge eller særlige undervisningsforløb for sårbare unge, har en reducerende konsekvens for
breddetilbuddet.

 

Ung i Rudersdals ledelse ønsker en videre drøftelse med bestyrelsen af, hvilke konkrete opgaver, der bør løses i de enkelte
virksomhedsområder samt en drøftelse af opgaver, som Ung i Rudersdal bør kunne løse sammen med - eller ind i andre
relevante forvaltningsområder.

 

På mødet vil Ung i Rudersdal fremlægge sagen med fokus på sammenligningskommunen Lyngby-Taarbæk og dertil også
Gentofte Kommune (som også er en del af 4K-samarbejdet), herunder med eksempler på betalingsmodeller for vores
klubtilbud.

Det er Ung i Rudersdals mission at hjælpe unge med at tilegne sig de personlige, sociale og faglige kompetencer, der er
grundlaget for et godt og aktivt liv i et åbent demokratisk samfund.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at sagen forelægges Bestyrelsen for Ung i Rudersdal til drøftelse.

Vedtagelse i Bestyrelsen for Ung i Rudersdal (BUR) den 19-06-2024

Bestyrelsen for Ung i Rudersdal drøftede sagen.

 

Afkastet fra igangværende drøftelser i Kommunalbestyrelsen og andre udvalg, i forbindelse med blandt andet genbesøget
af ungestrategien, medtages i forslaget om Ung i Rudersdals fremtidige opgaveløsning med forventet forelæggelse for
bestyrelsen på møde i november 2024.
 

Per Vangekjær deltog ikke i behandlingen af punktet.



Punkt 8: Budgetopfølgning

22/835

Resumé

Ung i Rudersdal forelægger en budgetopfølgning ved hvert bestyrelsesmøde.

 

Sagen forelægges Bestyrelsen for Ung i Rudersdal til orientering.

Sagsfremstilling

Budgetopfølgningen pr. 01.06.2024 viser en forbrugsprocent på 38,1 %

Ideel forbrugsprocent på opfølgningsdagen er 41,7 %

 

 

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Bestyrelsen for Ung i Rudersdal (BUR) den 19-06-2024

Bestyrelsen for Ung i Rudersdal tiltræder forvaltningens indstilling.

 

Per Vangekjær deltog ikke i behandlingen af punktet.
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